
 Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Местная администрация 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.06.2015 г. № 168-а Санкт-Петербург 

Об утверждении Порядка и сроков 

составления проекта местного бюджета 

в муниципальном образовании 

Финляндский округ 

 

В соответствии с ст. 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 12 Положения 

«О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального округа Финляндский 

округ» 

Местная администрация муниципального образования Финляндский округ 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта местного бюджета в муниципальном 

образовании Финляндский округ согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Считать утратившим силу постановление Местной администрации муниципального 

образования Финляндский округ от 10.01.2012 г. № 01-а «Об утверждении Порядка, сроков 

составления и рассмотрения проекта местного бюджета муниципального образования 

Финляндский округ», 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить главу Местной 

администрации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Местной администрации Т.В.Демидова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Т.О.Колобова 

291-23-41 



Приложение 

к постановлению 

Местной администрации 

муниципального образования 

Финляндский округ 

от 25.06.2015 г. № 168-а 
 

 

Порядок и сроки составления проекта местного бюджета 

в муниципальном образовании Финляндский округ 

 

I. Общие положения 

 

Настоящий Порядок в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального округа 

Финляндский округ» устанавливает и определяет порядок и сроки составления проекта 

местного бюджета муниципального образования Финляндский округ (далее – муниципальное 

образование). 

 Составление проекта местного бюджета - исключительная прерогатива Местной 

администрации муниципального образования (далее – Местная администрация). 

Непосредственное составление проекта местного бюджета осуществляется финансовым 

органом муниципального образования. 

 Проект местного бюджета составляется в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными 

правовыми актами представительного органа муниципального образования. 

 Финансовый год соответствует календарному году и длится с 01 января по 31 декабря. 

 Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования в целях финансового обеспечения расходных 

обязательств муниципального образования. 

 Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной 

политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой 

политики; 

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации; 

прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период, в случае, если представительный орган муниципального 

образования принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений 

указанных программ). 

 

II. Этапы составления проекта местного бюджета 

 

Процесс составления и разработки проекта местного бюджета включает следующие 

этапы: 

1) получение, накопление, анализ и отбор информации, необходимой для составления 

проекта местного бюджета и предоставляемых одновременно с ним документов; 

2) составление проектов документов, предоставляемых одновременно с проектом 

местного бюджета и их утверждение; 

3) подготовка, оформление проекта местного бюджета. 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_165592/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_126727/


III. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета 

 

Работа над составлением проекта местного бюджета на очередной финансовый год 

начинается не позднее 1 августа текущего финансового года. 

Решение о начале работы над проектом местного бюджета оформляется постановлением 

Местной администрации. 

В срок до 10 августа текущего финансового года руководители структурных 

подразделений, осуществляющие реализацию муниципальных программ, подготавливают 

отчеты об исполнении мероприятий муниципальных программ за 6 месяцев текущего 

финансового года с указанием качественных и (или) количественных целевых показателей. 

К отчетам прилагаются пояснительные записки о достигнутых результатах исполнения 

муниципальных программ, построенные по принципу сравнения данных за первое полугодие 

текущего года с данными за аналогичный период отчетного года. 

До 20 августа текущего финансового года подготавливается доклад о предварительных 

итогах социально-экономического развития муниципального образования за истекший период. 

В срок до 20 августа текущего финансового года руководители структурных 

подразделений, уполномоченные разрабатывать проекты муниципальных программ, 

представляют проекты муниципальных программ на очередной финансовый год. 

До 1 сентября текущего финансового года разрабатываются основные направления 

бюджетной политики муниципального образования на очередной финансовый год. 

В срок до 15 сентября текущего финансового года главные распорядители средств 

местного бюджета представляют проекты бюджетных смет на очередной финансовый год, 

с приложением обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. 

До 30 сентября текущего финансового года подготавливаются ожидаемые итоги 

социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год 

и оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год.  

До 01 октября текущего финансового года разрабатывается прогноз социально-

экономического развития муниципального образования. 

В срок до 10 октября текущего финансового года подготавливается среднесрочный 

финансовый план муниципального образования. 

Подготовленный и оформленный проект местного бюджета представляется главе Местной 

администрации не позднее 20 октября текущего финансового года для анализа, проведения 

рабочих совещаний, консультаций. При необходимости проект местного бюджета 

корректируется. 

Местная администрация в срок до 15 ноября текущего финансового года вносит 

на рассмотрение Муниципального совета муниципального образования проект местного 

бюджета, оформленный в виде решения Муниципального совета муниципального образования 

со следующими приложениями: 

- «Доходы местного бюджета муниципального образования Финляндский округ»; 

- «Ведомственная структура расходов местного бюджета муниципального образования 

Финляндский округ»; 

- «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального 

образования Финляндский округ по разделам, подразделам, целевым статьям, группам 

и подгруппам видов расходов классификации расходов»; 

- «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального 

образования Финляндский округ по разделам и подразделам классификации расходов»; 

- «Источники финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования 

Финляндский округ». 

Одновременно с проектом местного бюджета представляются: 

основные направления бюджетной политики 

предварительные итоги социально-экономического развития муниципального 

образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год; 

прогноз социально-экономического развития муниципального образования; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_165592/


утвержденный среднесрочный финансовый план; 

пояснительная записка к проекту бюджета; 

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего 

за очередным финансовым годом 

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год. 

  


